
 

 

PRES 314/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 dei “servizi di revisione del Bilancio di Sostenibilità”.  CIG 

Z5F3D1AA69 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- con nota del 13 aprile u.s. la Deloitte & Touche S.p.A., società 

incaricata della revisione legale dei conti, ha proposto di 

addivenire alla risoluzione consensuale dell’incarico in essere; 

l’incarico fu conferito dall’Assemblea del socio per gli esercizi dal 

2021 al 2023 e prevedeva, tra l’altro, la certificazione di bilanci 

di sostenibilità di Puglia Sviluppo; 

- l’Assemblea di Puglia Sviluppo, nella seduta del 28 aprile u.s., 

preso atto della comunicazione formulata dalla Società di 

revisione Deloitte & Touche S.p.A. e sentito l’Organo di controllo 

ha deliberato la risoluzione consensuale del contratto per la 

revisione legale ed il controllo contabile in vigore tra Puglia 

Sviluppo S.p.A. e Deloitte & Touche S.p.A. ed ha invitato gli uffici 

ad avviare, con la dovuta sollecitudine, le procedure per 

l’individuazione, nelle forme e nei modi di legge, di altra Società 

di comprovata esperienza e capacità organizzativa; 

- con nota del 31 ottobre 2023 il RUP, dott. Andrea Antonio 

Vernaleone, ha proposto di affidare il servizio di revisione dei 

bilanci di sostenibilità ai sensi del Principio di Revisione ISAE 

3000, individuando la società BDO Italia S.p.A., una delle 

principali società di revisione a livello internazionale, onde 

acquisire i medesimi servizi già offerti da Deloitte e Touche S.p.A. 

e stimando un costo annuo complessivo non superiore a Euro 

6.000,00 + IVA; 



 

 

- con richiesta di acquisto del 2 novembre 2023 è stato autorizzato 

l’affidamento diretto, mediante richiesta di preventivo, dei 

“servizi di revisione del Bilancio di Sostenibilità”; 

- con richiesta di preventivo del 2 novembre 2023, tramite 

piattaforma telematica EmPULIA, è stato richiesto a BDO Italia 

un preventivo per il servizio in oggetto; 

- con nota mail del 15 novembre 2023 il RUP (Responsabile Unico 

del Progetto) ha comunicato la chiusura del procedimento di 

interpello per l’affidamento in oggetto. 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di revisione del 

bilancio di sostenibilità. 

Dato atto che 

- l’art. 17, comma 2, del  D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 

le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo 

oggetto: revisione dei bilanci di sostenibilità per gli 

esercizi 2021 e 2022 (in un unico documento) e degli 

esercizi 2023, 2024 e 2025; 

o Importo del contratto: euro 28.000,00; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. 

lgs. n. 36/2023 in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 

articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 

rispetto delle pertinenti disposizioni del  codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 

7 marzo 2005, n. 82, mediante posta elettronica 

certificata; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella 

documentazione della procedura di interpello. 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non 

possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 

Appurato che 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 

stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 

3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si 

rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 

36/2023. 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità 

e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 

dei Contratti. 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 

5.000,00, per cui Puglia Sviluppo è tenuto a procedere mediante ricorso a 

strumenti telematici di negoziazione quale la piattaforma EmPULIA, anche 

ai sensi della DGR 570/2021. 

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro 

I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici. 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 

richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106. 

Vista l’offerta ricevuta dall’operatore BDO Italia S.p.A. e la successiva 

validazione da parte del RUP. 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i 

termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, 

non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea. 

Ritenuto di affidare alla Società BDO Italia S.p.A. con sede legale in Milano 

(MI) - Viale Abruzzi n. 94 (P.I. 07722780967) le attività in parola per un 

importo di € 28.000,00 + IVA come per legge, in quanto l’offerta risulta 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come nota del 

RUP del 15 novembre 2023. 

DETERMINA 

di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola 

alla Società BDO Italia S.p.A. con sede legale in Milano (MI) -Viale Abruzzi 

n. 94 (P.I. 07722780967), per un importo pari a 28.000,00, oltre Iva come 

per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai 

sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

di dare atto che, per espressa previsione dell’art.117, comma 14, del D. 

Lgs. 36/2023, la stazione appaltante può decidere di esonerare l’operatore 

economico dalla produzione della cauzione definitiva ove ci sia un 

miglioramento dell’importo posto a base di gara e sussistendo la 

professionalità dell’operatore economico oggetto dell’affidamento;  

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

 

di dare atto che l’esperimento di una procedura ex art. 50, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. 36/2023, non prevede l’applicazione del termine dilatorio dello 

stand still per la stipula del contratto;  

di stabilire che la mancanza o il venir meno anche di uno dei requisiti 

richiesti comporterà la risoluzione di diritto del contratto; 

di procedere alla liquidazione della spesa secondo quanto previsto nella 

documentazione allegata alla richiesta di preventivo; 

di dare atto che 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023 il rapporto 

contrattuale di intende perfezionato in forma scritta ai sensi 

dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 

elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del  codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, mediante posta elettronica certificata; 

- per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di 

cui all’oggetto. 

di confermare il Dott. Andrea Antonio Vernaleone come RUP (Responsabile 

Unico del Progetto); 

di demandare al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

Modugno, 17/11/2023 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm

		2023-11-17T07:42:54+0000
	D'Alonzo Grazia




